DIÁRIO OFICIAL Nº 33669   45Terça-feira, 31 DE JULHO DE 2018

PORTARIA DE REDES. Nº 584/2018-GAB/
PAD.          BELÉM, 26 DE JULHO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 07/2018-NDE/SEDUC,
de 05/07/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado
nos termos da Portaria nº 217/2017-GAB/PAD de 08/05/2017,
publicada no DOE n° 33.370 de 10/05/2017, prorrogada pela
Portaria nº 271/2017-GAB/PAD de 11/07/2017, publicada no
DOE nº 33.418 de 18/07/2017, requerendo o prosseguimento
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 343623

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
Portaria nº 008177-2018-SAGEP DE 26/07/2018.
Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado do
Programa de Pós-Graduação em Educação, na Universidade
Federal do Pará/UFPA, no período de 01/08/2018 a 30/07/2021,
a(o) servidor(a) Bruno Daniel Monteiro Palheta, matrícula nº
5897851-1 Cargo de Professor Classe I, lotado na EE Presid
Kennedy Sede/Vigia-PA.

Protocolo: 343691
LICENÇA PARA CURSO/CCVS
Portaria nº 008110-2018-SAGEP DE 25/07/2018.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado
Profi ssional em Letras – PROFLETRAS, na Universidade Federal do
Sul e Sudeste do Pará, no período de 01/08/2018 a 30/04/2019,
a(o) servidor(a) Edinalva Ferreira Felix, matrícula nº 54180600-
2, Cargo de Professor Classe I, lotada na EE 1 e 2G Profª Elza
Maria Correa Dantas/São Domingos do Araguaia-PA.

Protocolo: 343436

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 63/2018-GAB/SIND, publicada
no DOE edição nº 33.643 de 25/06/2018.
ONDE SE LÊ:
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2,
e RENATA SANTOS DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2 e ANA
CLÁUDIA SEABRA OLIVEIRA, Mat. nº 57224244-1, para sob a
presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta)
dias, o qual poderá ser
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da
Administração Pública;
LEIA-SE:
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RENATA
SANTOS DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2, RAIMUNDO NONATO
LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2, e ANA CLÁUDIA
SEABRA OLIVEIRA, Mat. nº 57224244-1, para sob a presidência
da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;

Protocolo: 343590

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da
EEEF. Maria Estelita Barbosa, localizada no município de Belém/
Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Inclusão do nome da procuradora no
preâmbulo do contrato original.
Contrato: 242
Exercício: 2017

Dispensa de Licitação nº 028/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática:
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ.
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro –
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: ONEIDE CIPRIANO MOREIRA/CPF: 624.763.272-04/
CPF/MF. Nº 134719.612-91, residente e domiciliada no Conjunto
Maguari, Alameda Vinte e Dois, nº 03, bairro Coqueiro, Município
de Belém/Pa., CEP.: 66.823-060.
Data de Assinatura: 30/07/2018
Vigência: 30/07/2018 a 08/02/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de
Planejamento e Gestão .

Protocolo: 343743

TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 138/2016.
Vigência: 01/08/2018 a 30/09/2018.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: CONTARPPP ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº
26.412.148/0001-27
Objeto do Contrato: Execução de Obras por empresa
especializada para Prestação de Serviços de Reconstrução,
Construção e Reforma e Ampliação da EEEF Leandro Lobão da
Silveira e EEEF Domingas da Costa Sousa.
Objeto do aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 27/07/2018
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano
de Desenvolvimento – BID
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de
Educação do Pará.

Protocolo: 343629

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 1.241.253/2018
Processo n.º 1.260.980/2018
Dispensa de Licitação: 029/2018-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o
senhor Deusemir Becchi.
Objeto: Locação do imóvel localizado na Avenida Faruk
Salmen s/nº, Bairro: Vila Rica no Município de Parauapebas/
PA., pertencente ao senhor Deusemir Becchi, sob o CPF Nº
430.727.129-72, para funcionamento do anexo IV da E.E.E.
Eduardo Angelim.
Valor Mensal: R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 27/07/2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 029/2018-NLIC/SEDUC
Processo n.º 1.241.253/2018
Processo n.º 1.260.980/2018
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER
JURÍDICO às fl s. 56 a 58 da ASJUR/SEDUC, conforme disposto
no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 30 de julho de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 343705

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2018-NLIC/SEDUC
Processo nº 1.129.860/2017 – SIIG/SEDUC
Objeto: Contratação de empresa para transporte escolar dos
alunos matriculados da rede estadual de ensino, residentes na
zona rural do Município de Bragança/PA.

M P LOCADORA EIRELI -EPP
C.N.P.J.: 24.169.455/0001-01
LOTE ÚNICO
VALOR DO LOTE R$ 204.775,15
VALOR GLOBAL MENSAL DA LICITAÇÃO R$ 204.775,15

Belém/PA, 27 de julho de 2018.
Marilea Ferreira Sanches
Homologador Substituto

Protocolo: 343536

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 38108/2018
OBJETIVO: REALIZAR 1ª LEVANTAMENTO DO CENSO ESCOLAR
2018
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TRACUATEUA / 04/06/2018 - 09/06/2018 Nº Diárias: 5
TRACUATEUA / BELEM / 09/06/2018 - 09/06/2018 Nº Diárias:
0.5
NOME: ANA CELIA DE LEAO
MATRÍCULA: 5402409 CPF: 10837027268
CARGO/FUNÇÃO: DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 343540

PORTARIA DE DIARIAS No. 37739/2018
OBJETIVO: Participar da formação de Capacitação de
Professores do SOME.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 21/05/2018 - 25/05/2018 Nº Diárias: 4
ABAETETUBA / BELEM / 25/05/2018 - 25/05/2018 Nº Diárias:
0.5
NOME: MARIA DA CONCEICAO FRANCA MACEDO
MATRÍCULA: 462039 CPF: 13706551268
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 343532

PORTARIA DE DIARIAS No. 38349/2018
OBJETIVO: Realizar treinamento de Técnico das URES E
Escolas, referente ao período de coleta da 1ª Etapa do Censo
Escolar 2018.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CURUCA / CASTANHAL / 11/06/2018 - 13/06/2018 Nº Diárias:
2
CASTANHAL / CURUCA / 13/06/2018 - 13/06/2018 Nº Diárias:
0.5
NOME: JOSE CARLOS NEVES MOURAO
MATRÍCULA: 57212266 CPF: 68743009204
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 343520

PORTARIA DE DIARIAS No. 38316/2018
OBJETIVO: Realizar treinamento de Técnico das URES E
Escolas, referente ao período de coleta da 1ª Etapa do Censo
Escolar 2018.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CACHOEIRA DO ARARI / BELEM / 18/06/2018 - 21/06/2018 Nº
Diárias: 3
BELEM / CACHOEIRA DO ARARI / 21/06/2018 - 21/06/2018 Nº
Diárias: 0.5
NOME: ROSILENE SOUZA ALAMAR
MATRÍCULA: 57210321 CPF: 64176282215
CARGO/FUNÇÃO: SECRETARIO / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 343489

PORTARIA DE DIARIAS No. 37801/2018
OBJETIVO: Participação na Formação de Professores, Módulo
III, Turmas 2017 - 4ª entrada, Ensino Fundamental do Projeto
Mundiar.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / CASTANHAL / 21/05/2018 - 25/05/2018 Nº
Diárias: 4
CASTANHAL / BRAGANCA / 25/05/2018 - 25/05/2018 Nº
Diárias: 0.5
NOME: LUCIANA BARROS DE SOUSA
MATRÍCULA: 57231370 CPF: 80864805268
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 343724